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اشاره
در شـماره ي قبل بيان شـد كـه وبلاگ نوعي 
ابزار نشر اينترنتي ساده است كه نويسنده را قادر 
مي سازد به سرعت و به آساني، مطالب خود را در 
وب منتشـر سـازد. هم چنين، به برخي فايده هاي 
اسـتفاده از وبلاگ در كلاس درس، از جمله بهبود 
روحيه ي مباحثه و همكاري بين دانش آموزان، تقويت 
مهارت هاي خواندن و نوشـتن، و ايجاد انگيزه در 
آن ها اشـاره شد. از آن جا كه وبلاگ فضايي است 
در دست رس عموم، بر اين نكته نيز تأكيد شد كه 
دانش آموزان پيش از انتشار مطالبشان در وبلاگ، 
بايد آموزش هاي كافي ديده باشند. از اين پس، در 
هر شـماره، به چند مورد از استفاده هاي وبلاگ در 

كلاس درس پرداخته خواهد شد.

� استفاده از وبلاگ، يادگيری را از زمان و 
مکان مستقل می سازد.

در مدل آموزش سنتی، يادگيری معمولاً مستلزم حضور در 
مکانی خاص و در ساعاتی معين است. چنان که اگر دانش آموز 
ــخصی در کلاس درس حضور نداشته باشد، يا  در زمان مش
به دلايل گوناگون، حضور او در کلاس فقط جنبه ی فيزيکی 
داشته باشد، به احتمال زياد در آن مبحث درسی به مشکلاتی 
ــن امر همواره يکی از موانع يادگيری به  برخواهد خورد و اي

 شمار رفته است. 
وبلاگ ها اين قابليت را دارند که آموزش را از قالب زمان 
ــازند. در حقيقت، هنگامی که محتوای يک  و مکان خارج س
جلسه از درس  تقريباً با همان شكلی که قرار است در کلاس 

اجرا شود، داخل وبلاگ قرار می گيرد، دانش آموز می تواند در هر 
جايی که باشد، در زمانی که برايش مناسب است، اين مطالب 
ــش و پاسخ در  را فراگيرد. از آن جا که در وبلاگ امکان پرس
قسمت نظرات وجود دارد، سؤال های دانش آموز نيز بی جواب 
ــت، با معلم يا ديگر  نمی ماند و هر کجا که ابهامی وجود داش

افراد عضو وبلاگ تبادل نظر می شود.

وبلاگ و ديگر رسانه های غيرهم زمان، وقت کافی را برای 
تفکر و تأمل در اختيار يادگيرنده قرار می دهند و او می تواند بدون 
هيچ تنش و اضطرابی، مطالب را با سرعتی که برايش مناسب 
است، بخواند، بياموزد و در مدت زمان کافی، به پاسخ سؤال ها 
فکر کند. البته بايد توجه داشت که استفاده از وبلاگ همواره به 
صورت موازی و در کنار کلاس درس است، چرا که بسياری از 
مهارت های دانش آموز مانند اظهار عقيده در ميان جمع، سرعت 
در يادگيری و انتقال مطالب، و پاسخ به سؤالات، بايد در کلاس 

درس پرورش يابند. 

� در وبلاگ آموزشی، برنامه ريزی درسی 
براساس نياز دانش آموز تنظيم مي شود و 

مشارکت محور است.
در کلاس های درس سنتی، معمولاً همه ی دانش آموزان 
ــترک تعليم می بينند. به عبارت ديگر، با  ــيوه ی مش به يک ش
وجود آن که روش فراگيری يک مطلب برای هر فرد متفاوت 
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از ديگری است، ولی به دليل وجود محدوديت هايی نظير مدت 
زمان آموزش، در طرح درس ها غالباً از يک روش برای آموزش 
همه ی افراد استفاده می شود. از سوی ديگر، اين روش ها غالباً 
معلم محورند. يعنی برای اين که دانش آموز مطالب را به درستی 
فراگيرد، وجود معلم به عنوان يک منبع اطلاعاتی و آموزشی در 

کلاس ضروری است.
ــه آن تأکيد فراوانی  ــی ب آن چه امروزه در مباحث آموزش
ــای کلاس در امر  ــارکت فعال تک تک اعض ــود، مش می ش
يادگيری است؛ به گونه ای که معلم فقط نقش هدايت كننده ی 
کلاس را به عهده داشته باشد. در حقيقت، معلم مگر در مواقع 
ضروری، نقش خوراک رساننده به مغز دانش آموز را ندارد، بلکه 
ــه او می آموزد که چگونه ياد بگيرد. هنگامی که فردی روشِ  ب
آموختن را بياموزد، ديگر يادگيری او به حضور دائمی معلم يا 
فرد ديگری وابسته نيست، بلکه خود به يادگيرنده ا ی مادام العمر 

ــت پس از مطالعه يا  وبلاگ قرار داد و از دانش آموزان خواس
ــاهده ی مطالب، از دانسته ها يا تجربيات خود در مورد آن  مش
بنويسند. هم چنين می توان سؤالاتی در ارتباط با موضوع مطرح 
کرد و اجازه داد تا دانش آموزان درباره ی جواب سؤالات بحث 
کنند، خود به تصحيح يکديگر بپردازند و هرکجا لازم بود، برای 
جلوگيری از اشتباهات احتمالی يا به بيراهه رفتن بحث، آن ها 

را هدايت كرد.
ــت به دليل محدوديت زمانی يا  هم چنين، گاه ممکن اس
عوامل ديگر، به برخی مطالب مرتبط با يک موضوع در کتاب 
درسی پرداخته نشده باشد و بعضی دانش آموزان مايل باشند 
که در آن زمينه مطالب بيشتر يا کامل تری بدانند. در اين مورد 
نيز می توان به جای اختصاص زمان زيادی از وقت کلاس به 
اين مطالب، موضوع را در وبلاگ مطرح کرد و آن را به بحث 

گذاشت.
البته بايد توجه داشت که بعضی دانش آموزان در ابتدا بسيار 
تمايل دارند که معلم همه ی مطالب را مرحله به مرحله بيان 
كند. نياز اين دانش آموزان نبايد ناديده گرفته شود. در حقيقت، 
معلم بايد اين افراد را آرام آرام برای ورود به فضای مشارکت 
ــوند. در غير اين  آماده کند تا خود به اين مقوله علاقه مند ش
صورت، گويی دانش آموز در فضايی بزرگ و نامحدود و مملو 
از اطلاعات رها مي شود و احساس سرگردانی و ناامنی خواهد 

کرد و چه بسا از آموختن به اين شيوه کاملاً سرخورده شود.
ديگر اين که چون هر کس می تواند به وبلاگ دست رسی 
داشته باشد، ممکن است بعضی نظراتِ اشتباه نيز در مورد يک 
مطلب نوشته شود يا اين که نظر بعضی افراد تحت تأثير افراد 
ــرار گيرد. بنابراين، حضور معلم در نقش مدير وبلاگ  ديگر ق

بسيار مهم است.

پي نوشت
1. synchrononous
2. asynchronous

ــود که به تمام  ــايت ها گفته می ش ۳. ويکی (دانش نامه ی آزاد) به انواعی از وب س
بازديدکنندگانشان، گاه حتی بدون نياز به ثبت نام در سايت، اجازه ی ويرايش، افزودن 

يا حذف مطالب را می دهند.

هنگامی که محتوای يک 
جلسه از درس  تقريباً 
با همان شكلی که قرار 
اسـت در کلاس اجرا 
شود، داخل وبلاگ قرار 
می گيـرد، دانش آمـوز 
می توانـد در هر جايی 
که باشد، در زمانی که 
برايش مناسب است، 

اين مطالب را فراگيرد
كلاس مشاركت محور

كلاس معلم محور

ــوق يادگيری،  ــد. در چنين دانش آموزانی، ش تبديل خواهد ش
ــاف و نيز ابتکار و خلاقيت، افزايشی چشم گير خواهد  اکتش
ــارکت تک تک  يافت. تحقق اين امر در کلاس، فقط با مش
دانش آموزان ميسر است و از آن جا که به دلايلی مثل کمبود 
وقت يا کم رويی بعضی دانش آموزان، اين مشارکت در بسياری 
ــات در کلاس اتفاق نمی افتد، وجود وبلاگ ها تا حدود  از اوق

زيادی می تواند اين امر را تسهيل کند.
ــلاً برای تدريس يک موضوع، می توان قبل يا هنگام  مث
طرح آن در کلاس، بعضی مطالب خاص و انگيزاننده در ارتباط 
با موضوع را به همراه عکس، فيلم يا لينک های مورد نظر، در 
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